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Punkt 65: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Lene Møller Nielsen, Mette Jorsø



Punkt 66: Handleplan for fremtidens idrætsfaciliteter 2025-2027 - status
2025

2023-019924

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget,

1. at status 2025 på opstart af arbejdet med Handleplan for fremtidens idrætsfaciliteter 2025-2027 tages til
efterretning.

Baggrund og vurdering
Kultur- og Idrætsudvalget godkendte den 4. november 2024 Handleplanen for Fremtidens idrætsfaciliteter 2025-2027,
med følgende tre overordnede indsatsområder:

1. Behov for traditionelle dedikerede faciliteter
2. Organisering, styring og ledelse af idrætsfaciliteter
3. Attraktive udendørsmiljøer til idræt og bevægelse

Der henvises til bilag 1 for den færdige Handleplan og for en uddybning af de tre overordnede indsatsområder.

I opstarten har der været fokus på at etablere Handleplanens tværgående arbejdsgruppe, der også har stået for
udarbejdelsen af arbejdets Kommissorium.

Formålet med den tværgående arbejdsgruppe - udover at kvalificere og arbejde med de overordnede indsatsområder - er at
skabe et godt, fagligt og fremtidigt forum for fælles videndeling, dialog og samarbejde på idrætsområdet. Det være sig
både på tværs af kommunens forvaltninger, med - og på tværs af - de selvejende haller, idrætsforeningerne og Kultur- og
Idrætsrådet.

Status 2025

Med godkendelse af handleplanen indgår også en beslutning om, at Kultur- og Idrætsudvalget hvert år orienteres om
status på arbejdet - eventuelt med indsatser og forslag, der er klar til implementering og/eller indebærer en politisk
stillingstagen.

Følgende er igangsat i 2025:

Etablering og opstart af tværgående arbejdsgruppe med 3 afviklede møder i 2025.

Udarbejdelse af Kommissorium (bilag 2) samt fastlæggelse af rammer for arbejdet 2025-2027 med Handleplanens
overordnede indsatsområder og konkrete indsatser.

Drøftelser af konkrete databehov og kilder i forhold til i fællesskab at levere det analytiske materiale, der skal
danne grundlag for flere af indsatserne under indsatsområde 1 og 2.   

Igangsætning af tre konkrete indsatser (primært som del af Handleplanens overordnede indsatsområde 2), jf. også
afsnit nedenfor.

Etablering af aktionsgrupper (underarbejdsgrupper) til arbejdet med de tre første indsatser.

Faglige drøftelser om inspiration, videndeling og faglige ture i 2026 i forhold til konkrete indsatser, tema og mulige
idrætsfaciliteter at besøge med fokus på især Godt Værtskab med inkluderende og trygge miljøer samt på
idrætscentre, der både har en kommunal (fritidsliv, foreningsliv og skoler) og kommerciel hverdag med tilhørende
organisering, idrætstyper og økonomiske forskelle.

 Status på konkrete indsatser 2025

De tre konkrete indsatser, der er startet op i 2025, er ’Det Gode Værtskab’, ’Åbningsmuligheder i ferier og helligdage’
samt ’Økonomisk analyse til belysning af forskelle mellem idrætstyper’.



Det Gode Værtskab (bilag 3)

Der er udarbejdet formål og kodeks for arbejdet med det gode værtskab med fokus på, at alle, der benytter Køges
idrætsfaciliteter, føler sig velkomne, har lyst til at komme tilbage og benytte sig af faciliteterne før, under og efter
aktiviteten - uanset om man dyrker foreningsidræt, træner på egen hånd eller er tilskuer. Generelt at skabe et trygt,
imødekommende og inkluderende miljø for alle gæster og brugere - uanset alder og køn.

Der er planlagt pilotprojekt med opstart forår 2026, som ønskes gennemført på 2 selvejende haller og 2 kommunale
skoler med egne idrætsfaciliteter. Aktionsgruppen arbejder på invitation til deltagelse i pilotprojekt.
Der planlægges med en faglig inspirationstur.

Åbningsmuligheder i ferier og helligdage (bilag 4)

Der er blevet udarbejdet et udkast til et årshjul, hvor forskellige lokationer i Køge har åbent i forskellige ferier og
helligdage.
Der er indhentet erfaringer fra tidligere prøvehandlinger.
Årshjulet afventer yderligere kvalificering med relevante interessenter - herunder de selvejende haller, skolerne og
Ejendomsafdelingen i kommunens Teknik- og Miljøforvaltning.
Der overvejes et pilotprojekt med deltagelse af et par selvejende haller og kommunale lokationer i 2026, hvor
årshjulet prøves af i mindre format for at høste erfaringer på, hvorledes modellen kan holdes så udgiftsneutral som
muligt, inden det udrulles i en mere permanent udgave.

Økonomisk analyse til belysning af forskelle mellem idrætstyper

Aktionsgruppen for denne indsats har brugt de første møder i 2025 på at definere indhold for analysen, herunder
afgrænsning og indsnævring af data og hvilke forskelle, der kan og skal kigges mere på. Aktionsgruppen skal på
næste møde prioritere og beslutte præcist, hvad der skal arbejdes videre med i 2026 - herunder brugbar data og
vidensgrundlag.

Der er ikke vedlagt status i bilag for denne indsats.

Økonomi
Der er pt. ingen økonomi forbundet med sagen om Handleplanen for Fremtidens idrætsfaciliteter 2025-2027.

Beslutning
Taget til efterretning.

Afbud: Lene Møller Nielsen, Mette Jorsø

Bilag

Bilag 1 Handleplan Fremtidens idrætsfaciliteter 2025-2027

Bilag 2 Kommissorium Fremtidens idrætsfaciliteter 2025-2027

Bilag 3 Aktionsgruppe Det Gode Værtskab - status nov. 2025

Bilag 4 Aktionsgruppe Åbningsmuligheder i ferier og helligdage - status nov. 2025



Punkt 67: Drøftelse af anbefalinger til introduktion af nyt Kultur- og
Idrætsudvalg

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget,

1. at udvalget drøfter mulige anbefalinger til udvalgsarbejdet i det kommende Kultur- og Idrætsudvalg.

Baggrund og vurdering
Kultur- og Idrætsudvalget besluttede på visionsseminaret den 3. oktober 2022 at arbejde med følgende fem fokuspunkter i
hele byrådsperioden 2022 - 2025:  

1. Analyse af kultur- og idrætsfaciliteter
2. Det skal være let at være forening
3. Fremtidens biblioteker
4. Events til Køge
5. Eliteidræt

Visionsområderne har været gennemgående for forvaltningens udviklingsarbejde og er stadig under implementering. Der
er på møde den 1. september 2025 gjort status på visionsområderne.

Det betyder også, at Kultur- og Idrætsudvalgets nuværende visionsområder griber ind i den kommende byrådsperiode
med yderligere fokus på implementering og overgang til drift. 

Forvaltningen spørger til udvalgets erfaringer og anbefalinger til det kommende udvalg i forhold til både at forankre den
nuværende visionsindsats såvel som give plads til nye visioner.

Spørgsmålene kunne være:

Hvilke anbefalinger med visionsarbejdet kan gives videre?
Hvad anbefales der at blive arbejdet videre med?
Hvilke anbefalinger er der til samarbejdet med Kultur- og Idrætsrådet?
Hvilke erfaringer kan bringes videre i arbejdet med at gøre Kultur- og Idrætsområdet til en central og drivende
faktor i Fremtidens Køge?

Økonomi
Sagen har ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Drøftet.

Afbud: Lene Møller Nielsen, Mette Jorsø



Punkt 68: Tilgængelighed for alle

2025-015969

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen samt Teknik- og Miljøafdelingen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget og Teknik- og
Ejendomsudvalget

1. at tage en retningsgivende drøftelse på, hvordan henvendelser omkring kommunens handicap - venlighed for
foreninger skal håndteres i fremtiden.

Baggrund og vurdering
Kultur- og Idrætsafdelingen og Ejendomsafdelingen (Teknik- og Miljøforvaltningen) modtager med jævne mellemrum
henvendelser fra foreninger, der efterspørger handikap-venlige løsninger på eksisterende faciliteter. Dette kan være alt fra
teleslynger, døråbnere og ramper. 

Der forefindes pt. ikke en politisk aftale på, hvilket udvalg der har ansvar for at dække udgifter, der sikrer
tilgængeligheden og lige adgang for alle - herunder personer med handicap i kommunens foreninger - på kommunens
ejendomme og/eller øvrige faciliteter.

Hverken Kultur- og Idrætsudvalgets ramme til understøttelse af foreningslivet eller de midler som Ejendomsafdelingen
disponerer over, kan dække de løbende udgifter forbundet med at sikre handicap-venlige løsninger på kommunens
eksisterende faciliteter. 

Ejendomsafdelingen bemærker, at når der gennemføres nybyggeri og/eller større ombygninger, så er der indtænkt
handicaptilgængelighed  (lige adgang for alle) i projektet, og afsat finansiering til denne (det vil være en integreret del af
projektet).

Når et byggeri (eller en større ombygning) er taget i brug, disponerer Ejendomsafdelingen over midler som er tiltænkt
bygningsdrift og genoprettende vedligehold. Disse midler kan ikke bruges til nyanskaffelser, ændringer eller
ombygninger.

På mødet vil forvaltningen uddybe med konkret henvendelse.

Økonomi
Sagen har ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Drøftet. 

Afbud: Lene Møller Nielsen, Mette Jorsø



Punkt 69: Udvidet adgang til skateanlæg på Søndre Havn

2025-017203

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget

1. godkender, at Ungdomsskolen giver adgang for en større målgruppe af skatere til skatefaciliteter på Søndre Havn,
under forudsætning af, at det ikke påvirker den primære ungdomsskolemålgruppe og er økonomisk udgiftsneutralt

2. godkender de i sagsfremstillingen fremførte takster i år 2026 for den øvrige målgruppe.

Baggrund og vurdering
Køge Kommunes nye skate-anlæg på Søndre Havn, Skate Park Køge står færdigbygget og klar til officiel åbning den 29.
november 2025. Arealets ejendomsdrift varetages efter ibrugtagningen af Ejendomsafdelingen. Bemanding,
programmering og dag-til-dag-drift påhviler Ungdomsskolen, ligesom det løbende vedligehold og udvikling af selve
skateanlægget finansieres af Ungdomsskolen.

Ungdomsskolebestyrelsen glæder sig over det nye skateanlæg, som i forbindelse med flytning fra Skate Gule Hal til Skate
Park Køge planlægges udvidet med yderligere 9 åbningstimer, til et samlet niveau på 24 åbningstimer med offentlig
adgang og hertil 13 timers åbningstid allokeret til ungdomsskoleundervisning, og 4 timer til børne- og senior-skate. Total
41 timers bemandet åbningstid.

Ungdomsskolens bestyrelse ønsker at anlæggets offentlige åbningstid kommer flest borgere og gæster til gavn uden, at det
ligger den byrådsbesluttede del af Ungdomsskolens budget til last.  Såvel de yngre som de lidt ældre skatere er i vækst i
Køge Kommune, og det samlede miljø vil have store glæde af at anvende faciliteterne mange år fremover. Et levende
skatemiljø er tværgenerationelt og karakteriseres ved læring og trivsel på tværs af aldre. Det er ligeledes afgørende for de
mere selvorganiserede gadeidrætsmiljøer, at der både er mulighed for aktivitet inde og ude og i en så fleksibel en
åbningstid som muligt. Derfor ønsker bestyrelsen at åbne det nye anlæg for en større målgruppe end ungdomsskolens
primærmålgruppe, som er borgere i alderen 13-25 år, skolesøgende eller er bosat i Køge Kommune.

Ungdomsskolebestyrelsen fremhæver, at anlægget har en areal- og åbningskapacitet, hvor det er muligt at give adgang til
flere borgere og gæster, uden at det vil påvirke kvaliteten i oplevelsen for ungdomsskolens primære målgruppe.

Bestyrelsen forudsætter, at bemanding i hallens åbningstid fastholdes, primært af hensyn til brugernes sikkerhed og
tryghed, såvel som af skatefaglige hensyn.

Udgangspunktet er, at tilbuddet skal være udgiftsneutralt for den byrådsfinansierede del af ungdomsskolens budget. For
den øvrige målgruppe er beregnet en takst med inspiration efter lignende tilbud i Roskilde, Næstved og København.

Der lægges op til følgende prissætning pr. 2026:

Dagsbillet: 40 kr.
10-turskort: 300 kr.
Årskort: 1.500kr (Der er ca. 190 åbningsdage på et år)

Køb af adgang foregår via fremmøde i Skate Park Køges loungeområde, senere også via Skate Park Køges hjemmeside,
hvorfra al kommunikation om tilbuddet i øvrigt også er at finde.

Økonomi
Tiltag med udvidelse af målgruppen er budgetneutralt. 

Beslutning
Ad. 1. Godkendt.

Ad. 2. Godkendt. Kultur- og Idrætsudvalget beder Ungdomsskolens bestyrelse om at drøfte en differentiering af taksten i
forhold til børn under 13 år. 

Afbud: Lene Møller Nielsen, Mette Jorsø



Punkt 70: Langsigtet strategi for Bramhøjgaard

2025-012532

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget og Teknik- og
Ejendomsudvalget,

1. at udvalgene tager orienteringen om proces vedr. langsigtet strategi for Bramhøjgaard til efterretning.

Baggrund og vurdering
Byrådet godkendte den 28. november 2023 anlægsbevillingen til transformationen af Bramhøjgaard. På baggrund heraf
har Køge Kommune i 2024 modtaget støtte fra Lokale og Anlægsfonden samt Realdania til realisering af projektet.

Projektet er en transformation af den firlængede gård Bramhøjgaard til et inkluderende fællesskab i Køge Nord Skovby,
hvor cirkulære strategier og en helhedsorienteret tilgang til ressourcer udgør grundlaget. Visionen er at skabe et lokalt
forankret fyrtårn for bæredygtige løsninger, hvor kunst, kultur og grøn omstilling mødes i et grønt fristed for kreativitet,
læring og fællesskab. Aktiviteterne er allerede i gang i Bramhøjhave, og et delt værtskab mellem kultur, grøn omstilling
og dagtilbud står bag en række aktiviteter, som i takt med at transformationen af bygningen realiseres, vil udvides til også
at omfatte husets indre rammer. Den daglige drift af aktivitetsniveauet varetages til og med 2027 af Ungdomsskolen.

En bred kreds af aktører bidrager til udviklingen, herunder Billedskolen, Naturskolen, Ungdomsskolen, Musikskolen,
Køge Bibliotekerne, Kulturfuglen, Ølsemagle Kirke, Museum Sydøstdanmark, Køkkenet OM:HU, Køge Arkiverne,
Landbomuseet Lundekrog og Ølsemagle Landsbylaug. Aktørernes engagement afspejler en stærk lokal forankring og høj
grad af frivillighed, men der er ikke tilknyttet en særskilt driftsøkonomi efter 2027. 

Fondene har i deres tilsagn stillet en betingelse om, at der i efteråret 2027 skal afleveres en økonomisk bæredygtig
forretningsplan for driften af Bramhøjgaard.

Forudsætning for udvikling og organisering:
Byudvikling påvirkes af en række eksterne faktorer, som kan ændre forudsætningerne for planlagte projekter over tid. I
Køge Nord Skovby har blandt andet støjforhold, markedsvilkår og behovet for strategisk afvejning af funktioner i bydelen
medført, at dele af udviklingen af Køge Nord Skovby må tilpasses og udskydes. Det understreger vigtigheden af fleksible
og procesorienterede strategier, hvor midlertidige løsninger og samskabelse med lokale aktører kan fastholde momentum
og kvalificere beslutninger – også i perioder, hvor permanente fysiske rammer endnu ikke er realiserbare.

Der er etableret en Bydelsforening for Køge Nord Skovby, som i dag omfatter Køge Kommune (den største nuværende
grundejer), Plushusene, de almene boliger og den private udvikler Pastoratgaarden. Foreningens vedtægter åbner
mulighed for, at Bramhøjgaard kan overdrages, hvis medlemmerne er enige herom. I tilfælde af enighed om at overtage
Kvartershuset, forpligter Bydelsforeningen sig til at overtage det i forbindelse med arealoverdragelsen. Hvis der opnås
fuld enighed, vil foreningen stå for drift og vedligeholdelse af dele af huset. Kvartershuset skal fungere som fælleshus for
alle beboere i Køge Nord Skovby, med mulighed for at en del fortsat ejes af kommunen og anvendes som samlingspunkt
for hele Køge Nord.

Det vurderes, at et scenarie, hvor Bydelsforeningen for Køge Nord Skovby kan overtage driften af Bramhøjgaard, ikke er
realistisk inden udgangen af 2027.

Bramhøjgaard fremadrettet:
Forvaltningen vil frem mod foråret 2026 videreudvikle den igangværende indsats omkring Bramhøjgaard som led i
arbejdet med at afsøge modeller for den langsigtede strategi og forankring af stedet.

Det aktuelle samarbejde med lokale aktører og kommunale enheder danner grundlag for at undersøge mulige
organiseringsformer, driftsmodeller og partnerskaber, der kan understøtte visionen for Bramhøjgaard. Målet er at sikre, at
Køge Kommune lever op til sine forpligtelser over for fondene og samtidig skaber et bæredygtigt fundament for stedets
fremtidige rolle som kulturelt og fællesskabsorienteret mødested. Visionen for Bramhøjgaard er vedhæftet som bilag.

Forvaltningen fremlægger oplæg til langsigtet strategi til Kultur- og Idrætsudvalget og Teknik- og Ejendomsudvalget
inden udgangen af 2026. 

Den daglige drift af aktivitetsniveauet varetages til og med 2027 af Ungdomsskolen.



Aktivitetsbudget:

BR aktivitetsdrift år 2024-27 :                                                       0,25 mio. kr. / år
Ungdomsskolens egen økonomi:                                                    0,25 mio. kr./år
Nordeafonden midler til naturskoleaktiviteter år 2025–27 ca.:          0,33 mio. kr./år

Drift af bygning:

Teknik- og Ejendomsudvalget løbende drift af bygning                       0,2 mio. kr./år

Der er pt. ikke allokeret driftsmidler til Bramhøjgaard efter 2027.

Der kan ikke søges yderligere udviklingsmidler eksternt til Bramhøjgaard fremadrettet, før det kommunale tilskud er
fastlagt.

Økonomi
Der henvises til beskrivelse i sagsfremstillingen. 

Beslutning
Taget til efterretning.

Afbud: Lene Møller Nielsen, Mette Jorsø

Bilag

Vision for Bramhøjgaard



Punkt 71: DBU Skolepokalen 2026 - Køge Kommune som værtsby

2025-009710

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget samt Skoleudvalget

1. at tage orientering om den foreløbige afdækning af mulighed for afholdelse af Dansk Boldspil-Union (DBU)
Skolepokalen 2026 med Køge som værtsby til efterretning.

Baggrund og vurdering
Køge Kommune har i perioden 1. januar 2023 - 31. december 2027 et strategisk partnerskab med Dansk Boldspil-Union
(DBU) og DBU Sjælland (lokalunion) om at være DBU Velfærdsalliancekommune.

Samarbejdsaftalen indebærer et målrettet fokus på at udvikle fodbolden bredt set i Køge Kommune. For en uddybning af
aftalens indhold og indsatser henvises der til den 1. september 2025, hvor Kultur- og Idrætsudvalget tog status på Køge
Kommune som DBU Velfærdsalliancekommune til efterretning.

Køge Kommune som mulig værtsby for DBU Skolepokalen 2026:
I aftalen indgår en fælles målsætning om, at Køge Kommune i aftaleperioden skal være vært for afvikling af en række
seminarer, aktiviteter, landskampe og events på fodboldområdet - både for bredde og elite samt såvel af lokal, national
som international karakter.

DBU Skolepokalen indgår i aftalen som en potentiel national breddeevent (forår), men hvor denne event imidlertid
forudsætter en særskilt beslutning herom i forhold til mulig afvikling, indhold og økonomi.

Der henvises til bilag 1 (baggrundsnotat) for en uddybning af DBU Skolepokalens historik og koncept.

Foreløbig afdækning og vurdering:
I forlængelse af ovenstående har forvaltningen i tæt samarbejde med DBU og DBU Sjælland i efteråret 2025 lavet en
foreløbig afdækning af, om Køge Kommune kan blive værtsby for DBU Skolepokalen 2026.

Det vil i så fald være i form af afvikling af en henholdsvis pigefinale og drengefinale i Køge Idrætspark torsdag den 30.
april 2026 (før eksamensperioden) - med et program før, under og efter finalekampene.

Som led heri har der været afholdt interne møder på tværs af forvaltningen samt eksterne møder med DBU og øvrige
relevante aktører og samarbejdsparter Skolernes Idrætsråd, HB Køge og Køge Boldklub.

Både forvaltning og nævnte samarbejdsparter har tilkendegivet at være positive i forhold til Køge som værtsby for DBU
Skolepokalen 2026, og at de gerne vil indgå i et videre arbejde med at udarbejde et detaljeret program for dagen, såfremt
det besluttes, at Køge Kommune skal være værtsby.

Foreløbigt program:
I 2025 blev DBU Skolepokalen afviklet i Randers Kommune, og forslag fra forvaltningen og DBU til foreløbigt program
til DBU Skolepokalen 2026 i Køge tager delvist afsæt i erfaringerne fra Randers.

Der lægges op til en festlig dag i Køge Idrætspark (KIP) med stemning, fodboldglæde, børn og fællesskab - med
aktiviteter før, under og efter finalerne. Og hvor landstræneren for kvindelandsholdet og herrelandsholdet skal komme og
overrække medaljer og pokaler til finalisterne - som det er sket de foregående år.

Programmet vil om formiddagen inden selve finalerne bestå af en udendørs del på banerne ved KIP med
fodboldaktiviteter og fodboldstævne for lokale mellem- og udskolingsbørn. Samtidig vil der også være en kreativ station
med ansigtsmaling, udarbejdelse af bannere m.m. til brug for dagens finalekampe.

Det vil være DBU, der vil stå for organisering og afvikling af de udendørs aktiviteter - i tæt samarbejde med forvaltningen
og de deltagende, lokale skoler samt øvrige, relevante aktører og samarbejdsparter.

Programmet om formiddagen vil også bestå af indendørs del (i Køgehallerne for byens skoler og i loungen i KIP for VIP
og øvrige gæster) med en række faglige oplæg og foredrag m.m. inden for elite/talent/bredde, børn, trivsel, skole og
foreningsliv - med Køge Kommune som kontekst.



I forhold til indløbsbørn, der er de lokale børn, der går ind på banen sammen med finaleholdene, kunne det i Køge være
børn (med særlige behov) fra kommunens specialskole. Det skal ses i sammenhæng med, at der netop
i Velfærdsallianceaftalen med DBU er en indsats målrettet børn med særlige behov.

Det foreløbige program skitseret nedenfor vil skulle detaljeres og kvalificeres yderligere i en videre proces - i samarbejde
med nævnte, interne og eksterne aktører, parter og skoler.

Tidspunkt Indhold

08.15-
09.00

Transport af skolebørn
Ankomst KIP/Køgehallerne mellem- og udskolingsbørn, VIP og øvrige
gæster

09.00-11.00
 

Skoleprogram:
Fodboldevent og aktiviteter på græsbanen
Faglige spor, foredrag og interaktiv debat i Køgehallerne
Kreativt værksted med ansigtsmaling og design af bannere

11.00-12.00 Mulighed for bad og omklædning
Indplacering af tilskuere og skolebørn på stadion
Frokost på stadion (medbragt eller fra stadionboder)
Optakt og indløb til finalerne

12.00-
13.30

Finalekamp 1 (piger), medaljer og præmieoverrækkelse

13.30-
13.45

Pauseindslag/underholdning

13.45-
15.15

Finalekamp 2 (drenge), medaljer og præmieoverrækkelse

15.15-
15.30

Tak for i dag

Økonomi
Udgifter forbundet med afvikling af formiddagens program målrettet Køge Kommunes skolebørn kan findes inden for
Skoleudvalgets ramme.

Beslutning
Taget til efterretning.

Afbud: Lene Møller Nielsen, Mette Jorsø

Bilag

Bilag 1 DBU Skolepokalen - baggrundsnotat



Punkt 72: Godkendelse af boligsocial helhedsplan 2026-2029

2025-000726

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Direktionen, Kultur- og Idrætsudvalget, Skoleudvalget, Erhvervs- og
Arbejdsmarkedsudvalget, Socialudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Børneudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet,

1. at den boligsociale helhedsplan 2026-2029 godkendes.

Baggrund og vurdering
Landsbyggefonden har prækvalificeret boligområderne Hastrupparken, Ellemarken, Karlemoseparken, Søparken samt
boligafdelingerne Holmebækhuse, Møllegården, Nonnebanken, Præstebanken, Torpgården og Tinggården i Herfølge til én
fælles boligsocial helhedsplan med lokale aktiviteter. Prækvalifikationen blev godkendt af Køge Byråd i april 2025.

Den nye helhedsplan afløser den nuværende plan med udløb 31.12.2025 og skal bygge videre på de erfaringer, der er gjort
i boligområderne Hastrupparken, Søparken, Ellemarken og Karlemoseparken. 

Landsbyggefonden har foreløbigt bevilliget 10,8 mio. kr., svarende til den nuværende støtte. Med den nye plan udvides
målgruppen fra 5.463 til 7.184 beboere.

De Røde Blokke, Borup Nord 1 og 2 samt Nøddeparken i Borup var oprindeligt omfattet af prækvalifikationen, men
Boligselskabet Sjælland har valgt at arbejde med disse afdelinger i eget regi, bl.a. med ansøgning om midler til social
vicevært.

Bydækkende, bæredygtige indsatser
Formålet med den nye helhedsplan er at styrke social bæredygtighed, tryghed og sammenhængskraft i Køges almene
boligområder. Boligorganisationerne og Køge Kommune ønsker at fastholde et fælles, bydækkende fokus, så sociale
udfordringer ikke blot flyttes mellem udsatte områder.

Helhedsplanen skal udvikle robuste boligafdelinger, hvor voksne tager ansvar, og hvor børn og unges trivsel og
livschancer forbedres. Civilsamfund og professionelle skal samarbejde tæt og tværfagligt, i tråd med kommunens
strategi Fremtidens Køge.

Et nøgleelement er den områdebaserede indsats ”Sammen om Herfølge”, som er en del af kommunens medfinansiering.
Her arbejder kommune, boligorganisationer og lokalsamfund sammen om at støtte familier i job og uddannelse, fremme
sundhed samt forebygge skolevægring og kriminalitet. Indsatsen evalueres løbende, og erfaringerne bruges i andre
boligområder.

Helhedsplanen er udarbejdet efter Landsbyggefondens (LBF) regulativ og består af:

1. En strategisk samarbejdsaftale mellem Køge Kommune og boligorganisationerne, som fastlægger planens
overordnede mål, organisering og finansiering.

2. Delaftaler for de konkrete aktiviteter, herunder målgrupper, succeskriterier og ansvarsfordeling.

Indhold, proces og organisering
I Helhedsplan 2026-2029 arbejdes der fortsat inden for LBF’s fire hovedindsatsområder:

Uddannelse og Livschancer.
Beskæftigelse.
Kriminalitetsforebyggelse.
Sammenhængskraft og medborgerskab.

Der sættes samtidig øget fokus på sundhed på tværs af delaftalens indsatser, understøttet af Køge Kommunes deltagelse i
KL og BL’s partnerskab “Fælles om Lokal Sundhed”.

Planen er udviklet i tæt dialog med lokale aktører. Køge Kommune og Boligsocialt Fællessekretariat har gennemført
dialogmøder med afdelingsbestyrelser, kommunale samarbejdsaktører, foreninger mv.

Delaftalerne er baseret på en kombination af kvantitative data og lokale input, så indsatserne afspejler de reelle



udfordringer og behov i områderne. Helhedsplanen prioriterer fleksibilitet og løbende monitorering, så aktiviteterne kan
justeres, hvis behovene ændrer sig.

Ejerskabet for helhedsplanen ligger hos boligorganisationerne i tæt samarbejde med Køge Kommune. Boligsocialt
Fællessekretariat videreføres i Karlemoseparken med Boligselskabet Sjælland som administrativt ansvarlig.

Den organisatoriske ramme består af en bestyrelse og det Administrative Boligforum, som skal sikre videndeling,
koordinering og erfaringsudveksling på tværs af kommune, boligorganisationer og øvrige samarbejdspartnere.

Økonomi
Der er på nuværende tidspunkt givet tilsagn om 23,267 mio. til den boligsociale helhedsplan. Heraf kommer 10,8 mio. fra
Landsbyggefonden og 5,268 mio. kr. fra boligselskaberne.

Køge Kommune bidrager med 7,199 mio. kr. over de 4 år.

Den kommunale medfinansiering afholdes indenfor rammen af de respektive fagudvalgs budgetter.

Køge Kommune medfinansierer primært i form af medarbejderressourcer (se bilag for budget).

Ud af Køge Kommunes samlede bidrag på 7,199 mio. kr. er 2,5 mio. kr. medfinansiering til den områdebaserede indsats
"Sammen om Herfølge".

Fordelingen af medfinansieringen på udvalgsniveau i perioden 2026-2029 ser således ud:

Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget 4.899.000 kr.
Ældre og Sundhedsudvalget 852.000 kr.
Kultur- og Idrætsudvalget 500.000 kr.
Børneudvalget 842.000 kr.
Skoleudvalget 106.000 kr.

Beslutning
Anbefales godkendt.

Afbud: Lene Møller Nielsen, Mette Jorsø

Bilag

Bilag Strategisk samarbejdsaftale 2026-2029

BIlag Delaftale Kriminalitetsforebyggelse 2026-2029

Bilag Delaftale Uddannelse+og+livschancer 2026-2029

Bilag Delaftale Sammenhængskraft og medborgerskab 2026-2029

Bilag Delaftale beskæftigelse 2026-2029

Budget 2026 - 2029 Boligsocialt helhedsplan bilag



Punkt 73: Orientering fra formanden

Beslutning

Indvielse af Skatepark Køge
Valg til Kultur- og Idrætsrådet den 4. december 2025
Køge Open i Svømmeland

Afbud: Lene Møller Nielsen, Mette Jorsø



Punkt 74: Orientering fra forvaltningen

Beslutning

Status Gør det let at være forening
Køge Jernmand

Afbud: Lene Møller Nielsen, Mette Jorsø



Punkt 75: Eventuelt

Beslutning
Intet.

Afbud: Lene Møller Nielsen, Mette Jorsø



Punkt 76: Køge Kommune som Team Danmark Elitekommune -
Interessetilkendegivelse til Team Danmark

2024-000798

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget:

1. godkender de i sagen nævnte centrale punkter fra Kultur- og Idrætsudvalgets inspirationsmøde den 27. oktober
2025

2. godkender vedhæftede interessetilkendegivelse om Køge Kommunes ønske om at blive Team Danmark
Elitekommune, herunder udvælgelse af fem Team Danmark prioriterede klubber og tre lokalt prioriterede klubber.

3. godkender processen frem mod aftaleindgåelse med Team Danmark.

Baggrund og vurdering
I forbindelse med vedtagelse af budget 2024-27 besluttede Kultur- og Idrætsudvalget at igangsætte processen med at blive
en Team Danmark Elitekommune (hensigtserklæring B). Til formålet blev der nedsat en politisk følgegruppe, som siden
har arbejdet videre med hensigtserklæringen. 

Team Danmark indgår samarbejde med kommuner om det lokale talent- og elitearbejde. De udvalgte kommuner skal leve
op til en række krav og forventninger, og benævnes ved udvælgelse "Team Danmark Elitekommuner og/eller Team
Danmark kommuner". Krav, kriterier og rammer for at være Team Danmark Elitekommune kan læses i vedhæftede bilag
'Elitekommunekoncept'.

Samarbejdet har til formål, at unge talenter kan forfølge deres sportslige ambitioner i bæredygtige talent- og elitemiljøer,
der tager højde for den enkeltes sportslige, uddannelsesmæssige og personlige udvikling, og som på langt sigt bidrager til
at udvikle senioratleter på højt internationalt niveau. 

Kultur- og Idrætsudvalgets inspirationsmøde den 27. oktober 2025:
På dagsordenen til Kultur- og Idrætsudvalgets inspirationsmøde var Køge som Team Danmark Elitekommune. Mødet
blev afholdt på Ellemarkskolen, som siden 2016 har haft Sportsklasser i 7., 8. og 9. klasse for dygtige lokale
sportsudøvere. Til mødet var der oplæg fra Ellemarkskolen, Team Danmark og Helsingør Talent og Elite. 

Centrale punkter fra mødet: 

Eleverne i sportsklasserne gav udtryk for, at de trives godt i deres skolemiljø, og at muligheden for morgentræning
samt fleksible rammer er afgørende for deres sportslige udvikling. 

Erfaringerne fra Team Danmark og Helsingør Talent og Elite viser, at: 

- Elitekommunesamarbejdet skaber værdi både sportsligt og samfundsmæssigt – gennem styrket struktur, kvalitet og
sammenhæng i talentudviklingen.
- Samarbejdet understøtter synergien mellem bredde og elite, hvilket styrker både rekruttering og talentudvikling. Køge
Kommune vil som Team Danmark Elitekommune derfor styrke og udvikle de lokale klubmiljøer gennem øget struktur,
højere kvalitet og fastholdelse af kompetente trænere. Der skabes trygge og attraktive rammer, hvor sport, skole og
personlig udvikling hænger sammen i et helhedsorienteret talentmiljø. 
- En bred politisk forankring er vigtig for at sikre ejerskab på tværs af partier og gøre talent- og eliteidræt til en integreret
del af kommunens langsigtede strategi. Samtidigt er det vigtigt at vurderingen af de sportslige miljøer sker med en
politisk armslængde.
- Det er vigtigt med et tæt samarbejde med specialforbundene, så forbundene er med til at understøtte klubberne
- Team Danmark Elitekommuner bidrager samtidig til lokal stolthed og synlighed, og kan være med til at styrke
fællesskab og bosætning. Endelig åbner samarbejdet op for nye partnerskaber og events, som også kommer
breddeidrætten og det lokale erhvervsliv til gavn.

Team Danmark anbefaler 5-6 Team Danmark prioriterede klubber. Klubberne bør prioriteres direkte med konkrete
indsatser og økonomisk støtte. Forvaltningens Talent- og Eliteidrætskonsulent primære opgave er at understøtte
samarbejdet med de Team Danmark prioriterede klubber. 

Der kan suppleres med lokalt prioriterede klubber, der kobles op til den tværgående kompetenceudvikling og får
adgang til relevante træningstilbud for deres talenter. 



I takt med erfaringer og behov, vil der løbende være mulighed for justeringer og videreudvikling af Køge
Kommunes rolle som Team Danmark Elitekommune. Ændringer skal ske inden for de overordnede rammer og
principper for samarbejdet, som er fastlagt i dialog med Team Danmark. 

Der kan i samarbejdsperiodens begyndelse være mulighed for i mindre grad at tilknytte klubber, der lever op til
krav og kriterier til det samlede talentmiljø. Dette skal ske under hensynstagen til de fastlagte økonomiske rammer,
krav og kriterier, så Køge Kommune kan fastholde en langsigtet og ansvarlig indsats. Samtidigt skal det sikres, at
forvaltningens tidsmæssige ressourcer kan understøtte samarbejdet på en måde, der er realistisk og kan opretholdes
over tid.

Det er vigtigt, at der etableres en klar og respektfuld kommunikationsindsats, hvor alle involverede klubber og
forbund modtager en konstruktiv tilbagemelding. For de klubber, der ikke er udvalgt i denne omgang, skal der gives
en tydelig og fremadrettet vejledning i, hvordan de eventuelt kan blive en del af indsatsen på sigt.

Processen frem mod Køge som Team Danmark Elitekommune:
I foråret og sommeren 2025 blev der gennemført en omfattende afdækning af potentialet for prioriterede talentmiljøer i
kommunen. Dette skete gennem videnindsamling og møder med 11 lokale idrætsklubber samt deres respektive
specialforbund, der alle har et formelt samarbejde med Team Danmark. Derudover blev der afholdt møde med
uddannelsesinstitutioner. Denne afdækning markerer afslutningen på første fase af processen mod at blive en Team
Danmark Elitekommune. 

Team Danmark har på den baggrund vurderet, at Køge Kommune har potentialet og niveauet til at udarbejde en
interessetilkendegivelse om at blive en Team Danmark Elitekommune. På den baggrund har forvaltningen i Køge
Kommune udarbejdet vedhæftede interessetilkendegivelse til Team Danmark. 

Der arbejdes efter følgende tidsplan:

Kultur- og Idrætsudvalgsmøde den 1. december 2025: 

Efter behandling på Kultur- og Idrætsudvalgsmøde skal interessetilkendegivelsen til godkendelse hos Team Danmark.
Godkender Team Danmark interessetilkendegivelsen, kan Køge Kommune fra den 1. januar 2026 kommunikere, at
kommunen er i positiv dialog dialog med Team Danmark om at blive Team Danmark Elitekommune.

Indeværende Kultur- og Idrætsudvalgssag er fremført som lukket punkt på mødet den 1. december 2025, men
offentliggøres (åbnes) med referatet. 

Kultur- og Idrætsudvalgsmøde den 2. marts 2026: 

På baggrund af en dialog med de Team Danmark prioriterede klubber, forbund, Team Danmark og den politiske
følgegruppe, skal Kultur- og Idrætsudvalget på udvalgsmøde den 2. marts 2026 beslutte nedsættelse af Talent- og Eliteråd,
organisering samt forslag til revidering af retningslinjer for booking af haltider, herunder forslag til løsninger der så vidt
mulig sikrer en balance i adgang til faciliteter mellem de fem prioriterede Team Danmark miljøer og eksisterende
brugergrupper jf. nedenstående opmærksomhedspunkter.

Kultur- og Idrætsudvalgsmøde den 1. juni 2026:

Inden sommerferien skal den formelle samarbejdsaftale mellem Team Danmark og Køge Kommune forelægges til
politisk behandling i Team Danmarks bestyrelse, Kultur- og Idrætsudvalget, Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.
Hvis aftalen godkendes af både Team Danmark og Køge Kommune, kan kommunen officielt kalde sig Team Danmark
Elitekommune og påbegynde samarbejdet med forventelig officiel underskriftsseance efter politisk behandling. 

Udvælgelse af prioriterede klubber:
På baggrund af vedhæftede krav, kriterier og udvælgelsesparametre, og i tæt sparring med Team Danmark, har
forvaltningen udvalgt følgende Team Danmark prioriterede klubber (5) og lokalt prioriterede klubber (3) og forbund til
samarbejdet.

Team Danmark prioriterede klubber (klubber, hvis eget forbund har et formelt samarbejde med Team Danmark, og lever
op til krav og kriterier)

HB Køge (piger) & Dansk Boldspil-Union
HB Køge (drenge) & Dansk Boldspil-Union
Ravnsborg Bowling & Danmarks Bowling Forbund



Køge Kano og Kajak Klub & Dansk Kano og Kajak Forbund
Køge Håndbold og Køge Håndbold Elite & Dansk Håndbold (drenge)

Udvælgelsen er foretaget med afsæt i Team Danmarks anbefalinger og Køge Kommunes ambition om en
helhedsorienteret talentudvikling med fokus på langsigtet udvikling, trivsel, fællesskaber og balance mellem sport og
uddannelse. Det er en forudsætning, at de Team Danmark-prioriterede klubber er godkendt af deres respektive forbund
som talentudviklingsmiljøer og dermed kan indgå i samarbejdet.

Lokalt prioriterede klubber (klubber, hvis eget forbund ikke har et formelt samarbejde med Team Danmark, og/eller ikke
har et lige så højt niveau som de øvrige fem udvalgte Team Danmark prioriterede klubber). 

Køge Badmintonklub & Badminton Danmark
Køge Atletik & Motion & Dansk Atletik Forbund
Køge Golf Klub & Dansk Golf Union

De tre udvalgte lokalt prioriterede idrætsklubber er alle støttet af Team Danmark, har et talentudviklingsmiljø, men lever
aktuelt ikke op til krav og kriterier i samme grad som de Team Danmark prioriterede. 

Dialog med øvrige interesserede klubber:
I processen har det udelukkende været muligt at afdække de Team Danmark prioriterede klubber. I denne proces er der tre
klubber, som endnu ikke har niveauet og/eller lever op til krav og kriterier til at indgå i en Team Danmark
aftale. Derudover har tre lokalt prioriterede klubber, hvor sporten ikke er støttet af Team Danmark, udvist interesse i at
indgå i samarbejdet. 

Forvaltningen vil undersøge, hvordan og i hvilket omfang de forskellige klubber kan kobles op på Team Danmark aftalen,
så de også får glæde af arbejdet med at styrke talentudviklingsmiljøet. Dette vil ske under hensynstagen til gældende krav
og kriterier, og hvis det er muligt inden for de tilgængelige ressourcemæssige rammer. 

Opmærksomhedspunkter:
Herunder præsenteres en række forhold, som kan være relevante at have for øje i den videre proces. 

Adgang til faciliteter for de fem Team Danmark prioriterede klubber:
Udover at Køge Kommune som Team Danmark Elitekommune skal understøtte og facilitere et lokalt struktureret talent-
og elitearbejde, skal kommunen også, inden for de lokale rammer, arbejde for, at de Team Danmark prioriterede miljøer
har adgang til trænings- og konkurrencefaciliteter, der sikrer en god fysisk ramme for atleternes udvikling (Team
Danmark Elitekommunekoncept). Fokus vil i første omgang være adgang for de fem Team Danmark prioriterede klubber.
Det kan senere overvejes om adgang til faciliteter for andre klubber med talent- og elitepotentiale skal drøftes. 

Organisering:
Køge Kommune skal jf. Team Danmark Elitekommunekonceptet (se bilag) etablere en lokal ”organisation”, der skal
varetage implementering af samarbejdsaftalen med Team Danmark. Dette indebærer at der, udover ansættelse af en talent-
og eliteidrætskonsulent, skal etableres et besluttende og/eller rådgivende organ, der kan understøtte den lokale satsning på
talent- eller elitearbejdet. Dette kan f.eks. være i form af en bestyrelse eller et Talent- og Eliteidrætsråd. Det anbefales, at
bestyrelsen eller Talent- og Eliterådet besidder kompetencer inden for talentudvikling, foreningsliv,
uddannelsesområdet, kommunal politik og eventuelt erhvervsliv.

Køge Kommune skal derudover beslutte, om samarbejdet mellem Team Danmark skal forankres kommunalt eller i en
ekstern organisering som f.eks. en selvejende institution, fond eller lignende.

Økonomi og finansiering:
Der er i hensigtserklæring B afsat 1.9 mio. kr. inkl. løn til talent- og eliteidrætskonsulenten. Derudover besluttede Kultur-
og Idrætsudvalget den 31. marts 2025 i sagens ad. 3, at de 575.000 kr. fra Eliteidrætspuljen skal indgå i indsatsen om
Køge Kommune som Team Danmark Elitekommune.

Team Danmark yder i aftaleperioden et årligt tilskud på kr. 50.000 i administrationsbidrag, samt årligt kr. 50.000 i
projektmidler til målrettede indsatser/fokusområde(r) i aftaleperioden, som aftales direkte mellem Team Danmark og
Køge Kommune.

Team Danmark kan ydermere bidrage til medfinansiering af konkrete indsatser i kommunerne, der kan understøtte og
udvikle samarbejdet mellem forbund og elitekommuner i de prioriterede sportsgrene samt generere ny viden og indsigt,
der kan udvikle talent- og elitearbejdet i Danmark.



Kommunikation
Efter Kultur- og Idrætsudvalgsmødet sikre forvaltningen en ordentlig tilbagemelding til de involverede parter. 
Forvaltningen peger på, at der med vedtagelsen af Køge som Team Danmark Elitekommune vil opstå behov for en
betydelig kommunikationsindsats. Økonomien hertil findes indenfor de afsatte midler til Køge som Team Danmark
Elitekommune. 

Økonomi
Sagen har ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser for Køge Kommune. 

Beslutning
Ad. 1 - 3. Godkendt.

Afbud: Lene Møller Nielsen, Mette Jorsø

Bilag

Elitekommunekoncept

Krav, kriterier og udvælgelsesparametre

Interessetilkendegivelse til Team Danmark - Køge som Team Danmark Elitekommune



Punkt 77: Lukket: Eventuelt.



Punkt 78: Lukket: Underskriftsblad - KIU
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